国語 社会 英語 宗教

国語学（音声言語
及び文章表現に関
するものを含
む。）

日本史・外国史 英語学 宗教学

国文学（国文学史
を含む。）

地理学（地誌を含
む。）

英語文学 宗教史

漢文学
「法律学、政治
学」

英語コミュニケー
ション

「教理学、哲学」

書道（書写を中心
とする。）

「社会学、経済
学」

異文化理解

「哲学、倫理学、
宗教学」

国語 地理歴史 公民 英語 宗教 フランス語

国語学（音声言語
及び文章表現に関
するものを含
む。）

日本史

「法律学（国際法
を含む。）、政治
学（国際政治を含
む。）」

英語学 宗教学 フランス語学

国文学（国文学史
を含む。）

外国史
「社会学、経済学
（国際経済を含
む。）」

英語文学 宗教史 フランス文学

漢文学
人文地理学・自然
地理学

「哲学、倫理学、
宗教学、心理学」

英語コミュニケー
ション

「教理学、哲学」
フランス語コミュ
ニケーション

地誌 異文化理解 異文化理解

平成31年4月1日改正後の教育職員免許法施行規則第４条備考　（中学校）

平成31年4月1日改正後の教育職員免許法施行規則第５条備考　（高等学校）

平成31年度～令和4年度入学の
教育職員免許状取得予定者　各位

　平成31年度～令和4年度入学者の学生便覧に掲載のある「教育職員免許状の取得について」・「７　教
科及び教職に関する科目（教科に関する専門的事項）」の「科目区分」の記載が教育職員免許法の旧法
のままの記載となっておりました。
　つきましては、各教科の科目区分については、平成31年4月1日より下記のとおりとなっておりますの
で、ご自身の取得予定の免許科目について、「科目区分」をご確認くださいますようお願いいたしま
す。
　なお、各科目区分に属する授業科目名の変更はございませんので、履修には影響ございません。

2023年3月　　　文学部・文学研究科

	文学部・文学研究科用